
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.237     

P á g i n a  | 1                      
Quarta-feira, 06 de março de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA     
DECRETO Nº 032/2024 DE 05 DE MARÇO DE 2024 
Altera membro do CONSELHO ADMINISTRATIVO do FUNDO DE 
APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORS PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE ALTÔNIA - FAPESPAL, unidade gestora do RPPS – 
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL do município de Altônia, 
Estado do Paraná. 
CLAUDENIR GERVASONE, Prefeito de Altônia, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições que lhes são conferidas por Lei e; 
CONSIDERANDO, a renúncia da conselheira Jessica Augusto Bataglia; 
DECRETA: 
Art. 1º - Ficam nomeados para comporem os CONSELHOS MUNICIPAL DE 
PREVIDÊNCIA, DELIBERATIVO E FISCAL, do FUNDO DE 
APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORS PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE ALTÔNIA - FAPESPAL, unidade gestora do Regime Próprio 
de Previdência Social, para o prazo previsto no Art. 31 da Lei Complementar 
nº 027/2022, os servidores abaixo nominados conforme disposto neste artigo. 
§ 1º. Para a exercer as atividades inerentes a Representante Legal da Unidade 
Gestora e Administrativo e Financeiro, com as atribuições previstas nos artigos 
33 a 36 todos da Lei Complementar 027/2022, os seguintes servidores: 
a.     DIRETOR-PRESIDENTE: Maxiliano Maina, CPF N.º 019.401.859-80; 

Vice-Diretor-Presidente: Rodrigo Alves Rodrigues, CPF N.º 007.109.649-
35; 

b. DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO:  
c. Paula Roberta Rodrigues da Silva de Oliveira, CPF N.º 070.618.999-05; 

Vice-Diretor Administrativo e Financeiro: Nilson de Souza Neres, CPF N.º 
704.426.309-72. 

§ 2º. Para exercer as atividades inerentes ao Conselho Deliberativo, com as 
atribuições previstas nos artigos 37, 38, 39, 40, todos da Lei Complementar 
027/2022, os seguintes servidores: 
a. Rosimeire Aparecida de Almeida, CPF N.º 825.648.689-91; 
b. Joaquim Fernandes de Oliveira, CPF N.º 350.310.009-10; 
c. Sonia Aparecida dos Santos, CPF N.º 617.114.979-91; 
d. Luciana Quintino da Silva, CPF N.º 043.332.499-61; 
e. Joanilda Dalsico Dari, CPF N.º 517.604.019-00; 
§ 3º. Para exercer as atividades inerentes ao Conselho Fiscal, com as 
atribuições previstas nos artigos 40 e 41, todos da Lei Complementar 
027/2022, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
a. Erica Bonfim, CPF N.º 026.998.379-11; 
b. Renata Gimenes Aguiar dos Santos, CPF N.º 058.451.989-33; 
c. Maria de Lourdes Freitas da Silva, CPF N.º 699.769.459-49; 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário, em especial o Decreto n.º 138/2022. 
Paço Municipal, Vereador Pedro de Paiva, aos 05 dias do mês de março de 
2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA     
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 135/2023 
REF: DISPENSA POR LIMITE Nº. 65/2023 
HOMOLGADA PELO TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 065/2023 DE 14/06/2023 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: 
CONSTRUTORA SANMER LTDA, Inscrito no CNPJ sob nº. 04.183.462/0001-
42, com sede na cidade de MOREIRA SALES, neste ato representada pelo 
Sr. Wandre Augusto Merlotto, portador do CPF nº. 899.212.329-91, resolve 
firmar o 1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação Serviços 135/2023, 
referente a Dispensa Por Limite nº 065/2023,  à saber 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO VALOR 
O 2º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviço nº 135/2023, tem por 
objeto acrescer o valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), em virtude da 
alteração de projeto inicialmente contratado.  
CLÁUSULA SEGUNDA: DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. 
E estando as partes de pleno acordo com o presente instrumento, firmam-no 
em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas que 
também o assinam. 
Altônia-PR, 05 de março de 2024. 
 

ASSOCIAÇÃO DOS ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS DE ALTÔNIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2024 
OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de 
fretamento de ônibus para transporte dos associados da Asseuna, até a 
cidade de Umuarama. 
EMISSÃO DO EDITAL: Quarta-feira, 06 de março de 2024 
ABERTURA: Sexta-feira, 19 de março de 2024 ÀS 14:00  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Altônia, Rua Rui Barbosa, 815 – sala 06 
–Centro Altônia, PR  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço – Lote 
VALOR: R$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil reais) 

DO EDITAL: Será fornecido aos interessados cópias impressas ou copias em 
mídia digital, ou e-mail do inteiro teor do presente edital e de seus anexos, aos 
licitantes que comparecerem no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Altônia, durante o período normal de expediente, até o dia da abertura do 
Pregão Presencial munidos do Carimbo do CNPJ da Empresa, mediante o 
pagamento da taxa de edital, fixado no valor de R$-10,00 –(trinta reais) 
comprovado por meio de  depósito  bancário no SICREDI VALE DO PIQUIRI 
Agência 0726  C/C nº 19.530-8.  Maiores informações, através do E-mail: 
licitacoesaltonia@gmail.com   
ALTÔNIA, PR, aos 06 de março de 2024 
PREGOEIRO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA     
PORTARIA N.º 030/2024. 
Concede Férias a servidores. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder Férias Regulamentares aos Servidores abaixo relacionados: 

Registre-se, 
Publique-se e,  
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 04 dias do mês de março do 
ano de 2024.            
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA  
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 020/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2024 
Proc. Administrativo 1Doc Nº 221/2024 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do 
Art. 75 da Lei nº. 14133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada, 
pela SECRETARIA DE SAÚDE, para Contratação de empresa para 
fornecimento de peças e prestação de serviços para manutenção 
corretiva de 04 Monitores Multiparâmetros do Hospital Municipal, no valor 
de R$ 6.733,85 (sete mil setecentos e trinta e três reais e noventa e cinco 
centavos). Com a empresa: CLINITRON – ENGENHARIA CLINICA LTDA - 
EPP, inscrito no CNPJ sob nº. 35.372.400/0001-02, com sede a Avenida Celso 
Garcia Cid, 1517, na Cidade de Londrina, estado do Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte:  

 
Altônia, 05 de março de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 021/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2024 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do 
Art. 75 da Lei nº. 14133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada, 
pela SECRETARIA DE SAÚDE, para Contratação de empresa prestação de 
serviços de pintor para execução da pintura da Unidade Básica de saúde 
do Bairro Paineira, no valor de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais). Com 
a empresa: ADEVAIL JOSE LEMES 04042978975, inscrito no CNPJ sob nº. 
35.403.201/0001-14, com sede a Rua Patricio de Castro Tamoio, 169 – 
Atlântico 1 - CEP: 87.550-000, na Cidade de Altônia, estado do Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte: 
Secretaria de Saúde – Divisão de Saúde – 06.002.103020006.2.034.3390.39 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Conta 1477/1483. 
Altônia, 05 de março de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.237     

P á g i n a  | 2                      
Quarta-feira, 06 de março de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 
 
   
    
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 


		2024-03-06T17:27:00-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




